
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

06/07/2015

APPALTO INTEGRATO PER LA " RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO EX SCUOLA  LOLA
DISTEFANO" E LA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI DI PERTINENZA ( PIAZZA GIOVANNI XXIII° ) -
MODIFICA ED INTEGRAZIONI DEL QTE IN RELAZIONE ALL'ISTRUTTORIA DELL'U.S.R.C.

68

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno SEI, del mese di LUGLIO, con inizio alle ore 12:30 nell'Ufficio del

Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita la

Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

AssenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015 Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA  integralmente  la  deliberazione  G.C.  n.36  del  16.03.2015  avente  ad  oggetto:
“Scuola  Lola  di  Stefano -  Approvazione  Progetto  Definitov  con  la  quale  è  stato  approvato  il
seguente Quadro Tecnico Economico del Progetto;

1) LAVORI A MISURA ED A CORPO - CORPO PRINCIPALE    €         941.536,26 

1-A oneri  incidenza  manodopera  €         427.854,10 

1-B oneri  s icurezza   di retti  ( inclus i  nel l 'importo del le opere)  €           28.988,82 

1-C LAVORI A BASE D'ASTA: 1-1A-1B    €         484.693,34 

2) LAVORI A MISURA ED A CORPO - EX PALESTRA    €         253.761,18 

2-A oneri  incidenza  manodopera  €           78.798,77 

2-B oneri  s icurezza   di retti  ( inclus i  nel l 'importo del le opere)  €             8.118,45 

2-C DEMOLIZIONI PALESTRA    €           29.777,74 

2-D oneri  incidenza  manodopera  €             4.188,33 

2-E oneri  s icurezza   di retti  ( inclus i  nel l 'importo del le opere)
 €                

894,57 

2-F LAVORI A BASE D'ASTA: 2+2C-2A-2B-2D-2E    €         191.538,80 

3) LAVORI A MISURA ED A CORPO - PIAZZA    €         182.257,71 

3-A oneri  incidenza  manodopera  €           50.910,34 

3-B oneri  s icurezza   di retti  ( inclus i  nel l 'importo del le opere)  €             5.068,24 

3-C DEMOLIZIONI PIAZZA    €           23.491,22 

3-D oneri  incidenza  manodopera  €             5.355,63 

3-E oneri  s icurezza   di retti  ( inclus i  nel l 'importo del le opere)
 €                

714,54 

3-F LAVORI A BASE D'ASTA3+3C-3A-3B-3D-3E    €         143.700,18 

LAVORI A BASE D'ASTA TOTALE: 1C+2F+3F    €         819.932,32 

4) oneri  s icurezza  indiretti  ( da  PSC) per  i l  tota le dei  lavori  €           16.185,25 

5) TOTALE  GENERALE LAVORI:1+2+2C+3C+3    €     1.430.824,11 

TOTALE GENERALE MANODOPERA:1A+2A+2D+3A+3D  €         567.107,17 

TOTALE GENERALE SICUREZZA DIRETTA ED INDIRETTA  €           59.969,87 
TOTALE GENERALE LAVORI COMPRENSIVO DEGLI ONERI
DELLA SICUREZZA INDIRETTI DA PSC    €     1.447.009,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 2 Lavori  in economia  esclus i  da l l 'appalto di A)
 €                           

-   

B 3 Indagini e relazioni:

B 3.1 Indagini geologiche-accertamenti  €             2.050,00 

B 3.2 relazione geologica  €             2.200,00 

B 3.3 Rilievi
 €                           

-   

tot.  €             4.250,00 

B 4 somma a  dispos izione per demol izioni

B 5 Imprevis ti di A)  €             1.226,81 

B 6 Acquis izione aree o immobi l i    

B 7
Accantonamento di  cui  a l l 'articolo 26, comma 4, del
Codice    

B 7.1 Accantonamento di  cui  a l l 'articolo 12, del  Codice    

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 2 di 6



B 8 Spese tecniche :

B 8.1
progetto-direzione lavori -contabi l i tà - s icurezza  -ca lcolo-
impianti  €         108.337,00 

 col laudo impianti  a  vacazione  €             1.500,00 

col laudo s tatico-tecnico amminis trativo  €             9.300,00 

tot.  €         119.137,00 

B 9
Spese per funzioni  di  Resp. del  Proc. Compreso O.R. (
max)   €          29.092,67 

B 10 Spese per attivi tà  di  supporto a l  R.U.P. (max)  €             8.727,80 

B 11 Spese per commiss ioni  giudicatrici  e pubbl ici tà  €             5.000,00 

B 12 Spese per opere arti s tiche
 €                           

-   

B 13 Accertamenti  di  laboratorio  €             3.000,00 

B 14 I.V.A ed eventual i  a l tre imposte:

B 14.1 C.N.A.P.A.I.A. di B8+b3  €             4.935,48 

B 14.2 I.V.A. sui lavori  €         144.700,94 

B 14.3 I.V.A. su spese tecniche e rilievi e indagine geologica di B8+b3+b14.1  €           28.230,95 

tot.  €         177.867,36 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         348.301,64 

ATTESO  che in relazione all'istruttoria approntata  in  contraddittorio  con il  competente  USRC  di
Fossa  (AQ),  si  rende  opportuno  modificare  il  QTE  rimodulando  i  sub-impegni  di  spesa  in
conformità alle più generali disposizioni dell'ufficio medesimo;

CHE  in conformità alla procedura di cui al  combinato disposto artt.  53  c.2  (Appalto Integrato)  e
art.  83  (Offerta  Migliorativa)  nel  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta
“ecoiomncameite  più  taitaggnosav  gli  oneri  per  la  sicurezza  e  l'incidenza  della  manodopera
sulle singole voci componenti il Computo Metrico Estimativo dei lavori  non vanno estrapolati  dai
costi dell'appalto se non nella misura dei cosiddetti “oiern aggnuiitnv;

VISTO il DLgs n 163 del 12/4/2006 e s m i;

VISTO il D.P.R.  n 207 del 5/10/2010 e s m i;

RICHIAMATI il TUEL approvato con D.Lgs 267/00 ed altre Leggi riguardanti la fattispecie;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento degli uffici e Servizi;
- il Regolamento di contabilità ;

VISTO  il  Bilancio  del  corrente  esercizio  che  ne  individua  la  disponibilità  di  spesa;  i  pareri  di
regolarità tecnica e procedurale espressi  ai  sensi degli  artt. 49, 151 comma 4 e art. 183 comma
9; il parere del segretario comunale espresso ai sensi dell' art. 49 comma 2 e art. 97 comma 4;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai  sensi dell'art.
49 del D.lgvo 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 3 di 6



DELIBERA

la  narrativa  di  cui  sopra  e  tutti  gli  atti  in  essa  richiamati  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, anche se non fisicamente allegati;

che in relazione alla rinnovata istruttoria condotta dal RuP in contradditorio con USRC di Fossa il
QTE è così definito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1) LAVORI A MISURA ED A CORPO - CORPO PRINCIPALE    
 €   

941.536,26 

2) LAVORI A MISURA ED A CORPO - EX PALESTRA    
 €   

253.761,18 

2-C DEMOLIZIONI PALESTRA      €     29.777,74 

3) LAVORI A MISURA ED A CORPO - PIAZZA    
 €   

182.257,71 

3-C DEMOLIZIONI PIAZZA      €     23.491,22 

4) TOTALE LAVORI: 1+2+2C+3+3C   
 €

1.430.824,11 

5) Oneri sicurezza indiretti ( da PSC) per  il totale dei lavori  €     16.185,25 

TOTALE GENERALE LAVORI COMPRENSIVO DEGLI ONERI 4+5  
 €

1.447.009,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B 1 studio geologico preliminare, compreso IVA e contributi prev.  €       2.000,00 

B 2 relazione geologica, consulenza geotecnica,  €       4.281,87 

tot.  €       6.281,87 

B 3 Imprevis ti   €       1.101,40 

B 4 SPESE TECNICHE

B 4.1
contributo a l  progetto esecutivo (DM 143/2013 + conv.
Ordine)  €     23.720,11 

B 4.2 direzione dei  lavori  e contabi l i tà  €     38.446,06 

B 4.3

coordinamento per la  s icurezza  s ia  in fase di
progettazione che da l  progetto prel iminare fino a  quel lo
esecutivo di  esecuzione  €     30.959,38 

B 4.4 col laudo tecnico amminis trativo e col laudo s tatico  €     14.907,46 

B 4.5 col laudo impianti  a  vacazione  €       1.500,00 

tot. B 4
 €   

109.533,01 

B 5
veri fica  s i smica  di  fattibi l i tà  a l  progetto defini tivo, inclus i
IVA e contributi  previdenzia l i  €       3.500,00 

B 6 Indennità  art. 92 del  Codice (Funzioni  di  RuP ecc.)    €     28.940,19 

B 7 Spese per attivi tà  di  supporto a l  R.U.P. (max)  €     11.628,86 

B 8
Spese per commiss ioni  giudicatrici  e pubbl ici tà  (IVA e on.
Inclus i )  €       7.000,00 

B 9 Spese per opere arti s tiche
 €                     -

  

B 10 Accertamenti  di  laboratorio  €       3.000,00 

B 11 I.V.A ed eventual i  a l tre imposte :

B 11.1 C.N.A.P.A.I.A 4,00% B2+B4+B7  €       5.017,75 

B 11.2 I.V.A. sui lavori 10,00%  €   144.700,94 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 4 di 6



B 11.3 I.V.A. su spese tecniche, rilievi e indagine geologica 22,00%
B2+B4+B7+B11.
1  €     27.597,62 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 
............

 €   
348.301,64 

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)
 €

1.795.311,00 

di  approvare  le  schede  tecnico-economiche  riassuntive  allegate  al  succitato  QTE,  redatte
conformemente  alle  disposizioni  normative  vigenti  e  alle  indicazioni  del  tecnico  istruttore
dell'USRC;

di  dare  atto  che  il  suddetto  QUADRO  ECONOMICO  sarà  rideterminato  dal  RuP,  secondo  le
disposizioni  emesse  dalla  Determinazione  USRC  relativa  all'attribuzione  delle  risorse
economiche,  riformulate  in  attinenza  al  ribasso  d'asta  ed  all'ammontare  delle  spese
effettivamente sostenute e da sostenere per il buon fine del procedimento;

di demandare al  RuP ogni adempimento conseguente e consequenziale per la Determinazione a
Contrarre   secondo  un  procedura  urgente  e  accelerata  di  Appalto  Integrato  di  cui  all'art.  53
comma 2, lett b) del Codice dei Contratti, per l'individuazione del contraente  secondo il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

di  dichiarare,  con votazione  separata  ed unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-07-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 10-07-2015

Bussi Sul Tirino, lì 06-07-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 10-07-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 10-07-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 10-07-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 68 del 06/07/2015 - Pagina 6 di 6


